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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена изучению особенностей функционирования

разноуровневых языковых средств выражения эпистемической модальности в

современном русскоязычном медиадискурсе.

Благодаря развитию информационно-коммуникационных технологий в

современном обществе создаётся глобальная сеть медиа коммуникации, которая

является важной частью жизни современного человека, с ее помощью формируется

и развивается новое информационное пространство, появляются новые каналы

передачи информации, ориентирующиеся на различные аудитории. В связи с этим

в сфере СМИ происходят значительные изменения, язык СМИ приобретает новые

характеристики и представляет собой сегодня одну из разновидностей

современного литературного языка во многих странах мира.

При формировании современного медиадискурса выражение категории

субъективной модальности является главным модусным компонентом

высказывания, который, с одной стороны, способствует выражению позиции

коммуниканта в его речемыслительной деятельности, с другой стороны,

представляет собой дискурсивный маркер, структурирующий создаваемое

медиаобщение. Среди различных видов категории субъективной модальности

центральное место занимает категория эпистемической модальности, выражение

которой представляет собой особую ментальную операцию, позволяющую

коммуниканту понять окружающую действительность, и отражает

«устанавливаемое говорящим отношение содержания высказывания к

действительности в плане его достоверности/недостоверности» [Беляева 1985: 126].

Несмотря на значительный интерес в научной сфере к изучению категории

эпистемической модальности, до сих пор не было обобщающих работ, которые

рассматривали бы способы выражения эпистемической модальности в различных

типах медиадискурса, хотя именно он в настоящее время приобретает всё большее

и большее значение в обществе и является одним из основных способов передачи

информации. Кроме того, сопоставительный подход к изучению данного феномена
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позволяет выявить функциональные особенности средств его выражения в

различных формах медиаобщения, а также рассмотреть пересечения устной и

письменной формы речи в выбранных источниках.

Особенности системы семантических значений субъективной модальности, в

частотности эпистемической модальности, могут вызывать трудности при

изучении и употребления их в речи не носителями русского языка как родного.

Отсутствие знаний субъективно-модальных значений может приводить к

неверному взаимопониманию в межкультурной коммуникации, т. е.

коммуникативной неудаче.

Всё вышесказанное свидетельствует об актуальности представленной

работы.

Объект работы – вербализованные средства выражения эпистемической

модальности в современном русском медиадискурсе.

Предмет данной работы – функциональные особенности средств выражения

эпистемической модальности в различных типах современного русского

медиадискурса.

Научная новизна исследования состоит в том, что в представленной работе

впервые уделяется внимание описанию системы средств выражения

эпистемической модальности на материале различных типов современного

русского медиадискурса. Кроме того, выясняются функциональные особенности

употребления описанных средств выражения изучаемой категории в выбранных

формах СМИ. Также рассматривается роль выражения эпистемической

модальности при формировании современного русскоязычного медиадискурса.

Гипотеза работы заключается в том, что на материале современного

медиадискурса средства выражения эпистемической модальности можно

представить в рамках ядерно-периферийной схемы; в различных формах

медиадискурса можно выделить специфические функциональные особенности

употребления языковых средств выражения изучаемой категории; выбранные

источники информации для анализа представляют гибридные жанры в
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современном медиа и показывают пересечение устной и письменной формы речи.

Цель работы заключается в том, чтобы описать систему языковых средств

выражения эпистемической модальности на материале современного русского

медиадискурса и выяснить, каковы функциональные особенности и функции

средств выражения эпистемической модальности при формировании различных

типов медиадискурса в современном русском языке.

Цель определяет задачи данной работы:

1) Рассмотреть основные понятия категории эпистемической модальности и

её корреляцию с категорией субъективной модальности в современной русской

лингвистике;

2) Уточнить взаимосвязь дискурса и текста в сфере изучения СМИ;

3) Определить медиадискурс как вид коммуникации в современном русском

языке и выделить основные признаки медиадискурса;

4) Описать основные и авторские языковые средства выражения

эпистемической модальности и субъективной модальности на материале

выбранных источников;

5) Составить классификацию описанных средств выражения эпистемической

модальности;

6) Рассмотреть специфику средств выражения эпистемической модальности

в русскоязычном медиадискурсе;

7) Сопоставить выявленные средства выражения из различных типов

медиадискурса;

8) Выявить функциональные особенности употребления описанных средств

в каждом типе медиадискурса.

Методы и приёмы работы:

1) Описательный метод;

2) Приём наблюдения;

3) Метод структурного и семантического анализа, включающий обобщение

полученных результатов;
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4) Сопоставительный метод, основанный на приёме сопоставительной

интерпретации средств выражения эпистемической модальности в разных

формах речи;

5) Метод стилистического анализа;

6) Прагмалингвистический анализ.

Теоретико-методологическую базу исследования составили:

– работы русских и зарубежных учёных в области функционально-

семантической грамматики русского языка: Т. Б. Алисова 1971, В. В. Виноградов

1975, Н. Ю. Шведова 1980, Е. И. Беляева 1985, Л. А. Бирюлин 1990, Е. Е. Кордин

1990, Данг Тих Шам 2005, И. Г. Никольская 2009, Е. В. Падучева 2010,

Е. Н. Орехова 2013;

– работы в области дискурсологии: З. Харрис 1952, Т. А. ван Дейк 1989,

В. Г. Борботько 1998, В. В. Богданов 1993, В. В. Красных 2003, Г. Я. Солганик 2005,

И. Т. Касавин 2008, М. В. Горубунова 2012, Л. В. Селезнёва 2014,

– исследования в области медиалингвистики: М. Р. Желтухина 2004,

Г. Я. Солганик 2005, Я. Н. Засурский 2005, Е. А. Кожемякин 2010, М. Ю. Казак 2012,

О. В. Ширяева 2014, Е. А. Уварова 2015, Т. Г. Добросклонская 2020;

– труды по коммуникативной стратегии и тактике: Т. А. ван Дейк 1978,

В. И. Карасик 1999, В. Б. Кашкин 2000, А. П. Сковородников 2004, О. С. Иссерс

2008.

Материалом для анализа послужили расшифрованные нами фрагменты

текстов из следующих источников: газета «Коммерсантъ», подкаст «Розенталь и

Гильденстерн»1 и видеоблог «А поговорить?»2; для выявления специфики русских

средств выражения эпистемической модальности рассмотрены фрагменты

медиадискурса на китайском языке – газета 《环球时报 ‘Глобал таймс’》(Huánqiú

1 «Розенталь и Гильденстерн» – научно-популярный подкаст о русском языке и лингвистике.

2 «А поговорить?» – видеоблог на платформе «YouTube», в котором представлено авторское, профессиональное,

глубокое интервью с экспертами из различных сфер, его ведущий – Ирина Шахман, 8 ноября 2022 года Минюст

России внёс её в список физических лиц — «иностранных агентов».

https://ru.wikipedia.org/wiki/YouTube
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D1%8E%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D1%8E%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82_(%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F)
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shíbào) и видеопрограмма 《圆桌派 ‘Встреча за круглым столом’》(Yuánzhuō pài).

Из газеты «Коммерсантъ» было проанализировано 80 статей, отобрано 230

случаев употребления средств выражения субъективной модальности, среди них

153 случая употребления средств выражений эпистемической модальности; из

подкаста «Розенталь и Гильденстерн» было привлечено 7 выпусков,

проанализирован 281 случай употребления средств выражения категории

субъективной модальности, среди них 175 случаев употребления средств

выражений эпистемической модальности; из видеоблога «А поговорить?»

привлечено к анализу 6 выпусков, обнаружены 270 случаев употребления средств

выражения категории субъективной модальности, из них 148 случаев употребления

средств выражений эпистемической модальности; из газеты 《环球时报 ‘Глобал

таймс’》(Huánqiú shíbào) привлечено к анализу 50 статей, проанализированы 123

случаев употребления средств выражения категории субъективной модальности,

среди них 90 средств выражения эпистемической модальности; из

видеопрограммы 《圆桌派 ‘Встреча за круглым столом’》 (Yuánzhuō pài) был

привлечён 5-й сезон (12 серий), проанализирован 151 случай употребления средств

выражения категории субъективной модальности, среди них 108 случаев

употребления средств выражений эпистемической модальности.

Теоретическая значимость заключается в том, что в данном исследовании

рассматривается одна из антропоцентрических категорий – субъективная

модальность, которая является важнейшей частью высказывания, передающая

информацию об отношении говорящего к высказанному. Данная категория

рассматривается на материале медиадискурса, в работе обобщаются итоги

изучения данного вида коммуникации современной лингвистикой.

Практическая значимость заключается в том, что результаты работы можно

использовать в практике преподавания русского языка как иностранного на курсах

и семинарах по лексикологии, синтаксису и дискурсивному анализу, практическому

русскому языку при изучении способов выражения субъективной модальности.

Апробация результатов работы: теоретические положения и результаты
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исследования обсуждались на аспирантских семинарах кафедры «Русского языка

как иностранного и методики его преподавания» и излагались в виде докладов на

следующих научных и практических международных конференциях:

1) XLIX Международная научная филологическая конференция,

посвященная памяти Людмилы Алексеевны Вербицкой, 20 ноября 2020 г. (Санкт-

Петербургский государственный университет);

2) Международная конференция “Scientific research of the SCO countries:

synergy and integration”, 9 мая 2022 г. (Пекин);

3) 51-я Международная научная филологическая конференция имени

Л. А. Вербицкой, 17 марта 2023 г. (Санкт-Петербургский государственный

университет).

Основные положения и результаты работы отражены в 5 публикациях, из них

3 опубликовано в научных индексируемых журналах из перечня, рекомендованного

ВАК РФ:

1) Авторские средства выражения субъективной модальности в современном

информационно - аналитическом медиадискурсе // Учёные записки Крымского

федерального университета имени В. И. Вернадского. Филологические науки.

Научный журнал. – 2022, Т. 8 (74). № 4. – С. 66-72;

2) Эпистемическая модальность как способ реализации коммуникативной

стратегии в современном медиадискурсе // Вестник Марийского государственного

университета. – 2023, Т. 17, № 1. – С. 81-88;

3) Языковые средства выражения эпистемической модальности в

современном русском и китайском медиадискурсе // Russian Linguistic Bulletin. –

2023, № 5 (41). – С. 1-6;

Другие публикации:

4) Модальность сомнения и способы её интерпретации в практике

преподавания РКИ // Русский язык как иностранный и методика его преподавания:

сб. научн. тр. Вып. 31. – 2020. – С. 69-74;

5) Языковые средства выражения семантики сомнения в русском и китайском
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языках // International Conference “Scientific research of the SCO countries: synergy

and integration”: сб. научн. тр. – 2022. – С. 107-111.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Медиадискурс является виртуальной гиперкоммуникацией,

формирующейся и распространяющейся при использовании современных

информационных технологий. Структура данной коммуникации представляется в

единстве процесса и результата вербализованной речемыслительной деятельности,

обладающей как собственно лингвистическими, так и экстралингвистическими

параметрами. При формировании тех или иных форм медиадискурса на русском

языке выражение эпистемической модальности является главным модусным

компонентом высказывания, который, с одной стороны, способствует выражению

позиции говорящего (оценка достоверности/недостоверности), с другой стороны,

структурирует коммуникацию в целом;

2) Выражение эпистемической модальности имеет осложнённую структуру,

его сопровождают выражение других видов субъективной модальности, в

частности категории оценки и эмотивности. При создании высказывания средства

выражения эпистемической модальности и оценки могут быть в подчинённом и

параллельном соотношении. Категория эмотивности также является важным

компонентом высказывания при медиообщении и вместе с другими категориями

способствует достижению максимального коммуникативного эффекта;

3) В современном русскоязычном медиадискурсе при вербализации

изучаемой категории употребляются разноуровневые средства: на лексическом

уровне – вводное слово, модальная частица, ЛСГ разных частей речи с

соответствующей семантикой; на грамматическом уровне – сослагательное

наклонение, словосочетание, фразеологизированная единица, фразеологическая

единица и различные синтаксические конструкции, в том числе риторическая

вопросительная конструкция, сложносочинённое и сложноподчинённое

предложение. Также используются собственно авторские средства: оценочная

лексическая единица, проявляющая индивидуальную коннотацию в контексте;

нейтральная лексическая единица в функции оценочной лексики; индивидуально-
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авторское выражение;

4) Главной функцией выражения эпистемической модальности является

интерпретации авторского отношения к окружающей среде по модальной шкале

достоверности/недостоверности. Выражение эпистемической модальности при

передаче авторской позиции также выполняет ряд вспомогательных функций в

зависимости от особенностей конкретного медиаобщения. Можно выделить

следующие вспомогательные функции: оценочная, эмотивная, воздействующая,

контактоподдерживающая и функция демонстрации источника высказывания;

5) Выражение изучаемой категории в медиадискурсе может служить

способом реализации как общей (стратегия информирования и стратегия

воздействия), так и частных коммуникативных стратегий в зависимости от

определённого контекста и глобальности цели общения. Поэтапное воплощение

намерения коммуниканта реализуют следующие частные стратегии: стратегии

предположения и утверждения для реализации информирования, стратегии

дискредитации и убеждения для осуществления воздействия;

6) Специфические характеристики средств выражения эпистемической

модальности могут быть выяснены и описаны при помощи соотнесения данных

единиц русского языка с единицами других языков, в частности, китайского языка.

Для обоих языков лексические единицы являются основными и превалирующими

средствами, однако частеречная принадлежность используемых лексических

единиц различаются. Наиболее специфической чертой русского языка в

исследуемой области является использование различных синтаксических

конструкций;

7) Основные особенности употребления средств выражения

эпистемической модальности могут быть раскрыты и описаны способом

сопоставления, сравнения и соотнесения отобранных единиц из различных

медиажанров. Газетная статья, газетное интервью, подкаст, видеоблог

представляют собой современные гибридные жанры и реализуются в устно-

разговорной и книжно-разговорной форме речи, их сопоставление выявляет
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общность и различия между языковыми средствами выражения изучаемой

категории для формирования той или иной форм медиаобщения.

Объём и структура работы: данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и списка использованных

словарей и справочников.

Во введении обосновываются актуальность и научная новизна работы,

определяются её цель, задачи, методы и приёмы, описывается материал для анализа,

характеризуется теоретическая и практическая значимость работы, и

формулируются положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена рассмотрению основных научных понятий, на

которые опирается анализ материала. В этой части рассматривается одно из

понятий функционально-семантической грамматики – категория модальности, её

разновидность – категория субъективной модальности, в частности категория

эпистемической модальности в современной лингвистике, освещается проблема

различного понимания категории модальности; приводятся определения терминов

текст и дискурс, медиатекст и медиадискурс.

Вторая глава посвящена дискурсивному анализу разноуровневых языковых

средств выражения эпистемической модальности, отобранных из различных форм

современного русскоязычного медиадискурса. Описываются основные языковые

средства выражения данной категории; рассматриваются функциональные

особенности употребления средств выражения эпистемической модальности в

выбранных медиа источниках.

В заключении формулируются выводы по результатам работы, намечена

перспектива дальнейшей разработки темы данного исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

СУБЪЕКТИВНОЙ МОДАЛЬНОСТИ В СОВРЕМЕННОМ РУССКОМ

МЕДИАДИСКУРСЕ

1.1. Понятие категории модальности в современном русском языке

В лингвистических работах середины XX – начала XXI веков многие

исследователи реализуют антропоцентрический подход к изучению языка. Язык

является самостоятельной сложной системой, функционирующей ради человека,

однако он тесно связан с мышлением и сознанием, моральной и духовной жизнью,

культурой и мировоззрением. В связи с этим при изучении любого живого языка

нельзя не учитывать личность человека. В языке антропоцентрические категории

функционируют как для передачи сведения об окружающей действительности, так

и для отражения личного мнения индивида в его высказывании.

Одной из господствующих антропоцентрических категорий является

модальность, с помощью которой говорящий выражает разные виды

соотнесенности высказывания и своего отношения к сообщаемому. Несмотря на то,

что в современной русистике существует традиционное рассмотрение категории

модальность и огромное количество работ, посвящённых данной категории, однако

А. В. Бондарко указывает, что понятие модальность до конца неопределенно

[Бондарко 1990: 59]. Е. А. Зверева считает, что «Трудность определения категории

модальности заключается в том, что именно вследствие сложности этого понятия

ему трудно дать достаточно “емкое” определение, которое отражало бы по крайней

мере основные из заключенных в нем значений» [Зверева 1983: 12].

Изучаемая категория является осложнённой многоаспектной категорией,

привлекающей внимание многих исследователей различных сфер наук. Впервые

модальность (от латинского языка modus – мера; способ, через позднелат. modalis

– модальный) рассматривалась в философской сфере, данный термин был введён

Аристотелем. В философском аспекте данная категория рассматривается как один

из способов существования объектов, явлений и событий, также является одной из
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мер осмысления существующих объектов, явлений и событий. Принято выделять

модальность действительности, необходимости и возможности, т. е.

ассерторические, аподиктические и проблематические суждения [Философский

энциклопедический словарь, с. 243].

Для лингвистов более важно определить статус и место данной категории в

общей языковой системе, а также языковые способы и средства её интерпретации

на всех уровнях языка.

На материале современного русского языка понятие модальность

традиционно изучается в функционально-семантическом аспекте и в той или иной

степени рассматривается в исследованиях таких учёных, как В. В. Виноградов,

Т. Б. Алисова, А. В. Бондарко, Г. А. Золотова, Н. С. Валгина, О. С. Ахманова,

В. З. Панфилов, Е. В. Падучева, А. В. Зеленщиков. Т. Т. Краснова,

Г. В. Колшанский, В. Н. Бондаренко, Г. Я. Солганик, И. Р. Гальперин,

Н. Д. Арутюнова, Ю. С. Степанов и др.

В. В. Виноградов в работе «О категории модальности и модальных словах в

русском языке» демонстрирует широкий подход к изучению модальности, он

определяет данную категорию как семантическую, выражающую отношение

содержания высказывания к окружающей действительности с позиции говорящего.

При определении понятия модальность исследователь всесторонне рассматривает

характеристику, объём и содержание данной категории. По его мнению, данная

категория обладает «смешанным лексико-грамматическим характером» и выражает

следующие значения:

1) Значения, выраженные синтаксическими и аналитическими формами

наклонений глагола;

2) Значения, выражающиеся интонацией в «односоставных бессказуемо-

подлежащных предложениях» (данный термин был предложен А. А. Шахматовым),

т. е., в восклицательных, описательных конструкциях, отражающих пожелание,

приказание и вопрос;

3) Значения, отражаемые словосочетаниями, которые состоят из формы
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глагола с лексическим значением близким к модальному или формы инфинитива от

другого глагола;

4) Значения, проявляющиеся при помощи сочетаний инфинитива с

отыменными словами, в том числе, «эмоциональная характеристика действия,

эмоциональное отношение к действию или субъекту и эмоционально-волевая

квалификация действия»;


[…]


вопросов ярко отражается авторское мнение с определённой долей неуверенности

в качестве представленных ресторанов. Более того, вопросительное наречие 是不

是 ‘есть + не + есть – да или нет’ (shì bù shì) привносит экспрессивность в целое

высказывание, его употребление зачастую сопровождается специальной

повышенной вопросительной интонацией.

Если в газетном типе медиадискурса при выражении категории

эпистемической модальности обычно употребляются исконно китайские идиомы,

которые выполняют эстетическую функцию, то в данном типе используются

некоторые устойчивые выражения, характерные для устно-разговорной формы

речи, также присутствует диалектное выражение. Анализируя материал, мы

обнаружили следующие устойчивые единицы: 两说 ‘сказать надвое – неточно,

неопределённо’ (liǎng shuō), 没错‘нет ошибок – несомненно, точно’ (méicuò), 不好

说‘нехорошо говорить – неясно, трудно сказать, не могу точно сказать’ (bùhǎo shuō),

没 准 ‘нет определённости – вполне возможно’ (méizhǔn), 说 不 定 ‘говорить

неопределённо – может быть’ (shuōbudìng). Следует подчеркнуть, что в

современном китайском языке выделенные устойчивые выражения относятся к

разговорному стилю речи и не являются предметом исследования китайской
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фразеологии; в рамках нашей работы на материале газеты не наблюдается случаев

их употребления, при этом употребление данных устойчивых выражений также

представляет собой одну из черт устной формы современного медиа.

Рассмотрим пример, «— 有的时候，我觉得那个网上的，有的那个第一名是

靠谱的，我们有时候出差到有的地方去，还真是好吃，就是根据网上那个找，数一

数二的。— 我也学会了看评论，有没有真假？— 这个……我怕不好说吧。(—

Yǒude shíhòu，wǒ juédé nà gè wǎng shàng de，yǒude nà gè dìyī míng shì kàopǔ de，

wǒmen yǒushíhòu chūchā dào yǒude dìfāng qù，huán zhēn shì hǎochī，jiù shì gēnjù wǎng

shàng nà gè zhǎo，shùyīshùèr de. — Wǒ yě xuéhuì liǎo kàn pínglùn，yǒuméiyǒu zhēn

jiǎ？— Zhè gè……wǒ pà bù hǎoshuō bā) ‘— Я думаю, что в интернете иногда

рестораны, которые занимают первые места в рейтинге, надёжные. Иногда мы

ходим в некоторые места, когда на командировке, и там было действительно

вкусно. Просто ищем по интернету такие престижные места. — Я тоже

научилась читать комментарии, а там есть ли неправда? — Это…, боюсь, это

трудно сказать’» [Видеопрограмма 《圆桌派》. Сезон 5, серия 4]. В контексте при

выражении неуверенности употребляется устойчивое выражение 不 好 说

‘нехорошо говорить – неясно, трудно сказать, не могу точно сказать’ (bùhǎo shuō),

которое выражает сомнение собеседника. Можно отметить, что выделенное

выражение характерно именно для устно-разговорной речи и представляет собой

эмоциональную окраску при формировании авторского мнения.

По нашим наблюдениям, для данной формы медиаобщения характерной

особенностью употребления тех или иных языковых средств выражения

изучаемого вида модальности также является повторное употребление одного и

того же средства или совместное употребление ряда синонимичных средств в

одном предложении. Можно отметить, что данные особые употребления

характерны для устно-разговорного общения, и зачастую выполняют

усилительную функцию – привносят в высказывание экспрессивность.

Например, «<…> 我觉得是这样的，就是，我觉得，好像，似乎小品演员和
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喜剧演员包括二人转演员他们老觉得搞笑这事儿不高级，就是到最后他得悲一下，

他得让人哭，这事儿才高级。<…> (Wǒ juédé shì zhèyàng de，jiùshì，wǒ juédé，hǎoxiàng，

sìhū xiǎopǐn yǎnyuán hé xǐjù yǎnyuán bāokuò èr rén zhuǎn yǎnyuán tāmen lǎo juédé

gǎoxiào zhè shìér bù gāojí，jiùshì dào zuìhòu tā dé bēi yīxià，tā dé ràng rén kū，zhè

shìér cái gāojí) ‘Я так думаю, именно, я думаю, может быть, кажется, эти

актёры, комедианты, даже актёры танцевально-песенного дуэта, они часто

считают, что делать смех это не элитарное действие, а трогать зрителей – это

элитарное’» [Видеопрограмма 《圆桌派》. Сезон 5, серия 3]. В представленном

примере, выражая собственное мнение, говорящий повторно употребил глагол

觉得‘думать или предполагать’ (juéde), поскольку речь говорящего спонтанная,

говорящий повторяет один и тот же глагол, чтобы у него было время

сформулировать свою мысль. Далее в его речи подряд употребляются

синонимичные модальные наречия 好 像 ‘похоже’ (hǎoxiàng) и 似 乎 ‘по-

видимому’ (sìhū), чтобы усилить семантику сомнения и воздействовать на других

собеседников.

Таким образом, видеопрограмма《圆桌派》как новейшее СМИ, имеющее

гибридную жанровую характеристику, представляет собой устно-разговорную

форму общения. При формировании газетного типа и данного типа медиадискурса

в китайском обществе употребляются некоторые общие языковые средства

выражения эпистемической модальности, однако для каждого медиажанра

существуют свои особенности их употребления, которые характерны для книжно-

письменной, также и для устно-разговорной формы речи. В отличие от газеты в

видеопрограмме ЛСГ глаголов с изучаемой семантикой используется зачастую с

проявлением яркого прямого субъекта «я»; что касается вопросительной

конструкции, то в устной форме употребляется вопросительное наречие 是不是

‘есть + не + есть – да или нет’ (shì bù shì), которое является структурным центром

вопроса и усилителем семантики сомнения; для данного типа устного общения

характерно употребление устойчивых выражений разговорного стиля, также
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наблюдается употребление диалектного выражения; и в спонтанной речи зачастую

проявляется повторное или совместное употребление одного и того же средства или

синонимичных средств в одном предложении.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ

При формировании современного медиадискурса употребляется множество

общих языковых средств выражения субъективной модальности, в частотности

эпистемической модальности, следует отметить, что среди всех субъективно-

модальных значений с высочайшей частотностью используется именно выражение

эпистемической модальности для формирования тех или иных типов современного

медиадискурса, частотность выражения данной категории представлена ниже (Рис.

13, Рис. 14, Рис. 15, Рис. 16, Рис. 17).

Рис. 13. Частотность выражения эпистемической модальности в газете «Коммерсантъ».

Рис. 14. Частотность выражения эпистемической модальности в видеоблоге «А поговорить?».

Рис. 15. Частотность выражения эпистемической модальности в подкасте «Розенталь и Гильденстерн».

2
3
0

1
5
3

Средства выражения субъективной модальности

Средства выражения эпистемической модальности

2
7
0

1
4
2

Средства выражения субъективной модальности

Средства выражения эпистемической модальности

1
6
9

1
3
5

Средства выражения субъективной модальности

Средства выражения эпистемической модальности

153

Для того, чтобы понять, насколько типично или специфично представленное

выше положение дел для современного медиадискурса, посмотрим на данные по

китайским СМИ.

Рис. 16. Частотность выражения эпистемической модальности в газете 《环球时报 ‘Глобал таймс’》.

Рис. 17. Частотность выражения эпистемической модальности в видеопрограмме 《圆桌派 ‘Встреча за

круглым столом’》.
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данной работы были привлечены к рассмотрению некоторые авторские выражения

оценки, в структуре которых вместе с контекстом раскрывается имплицитная

авторская коннотация, и были выделены следующие группы: оценочные

лексические единицы, проявляющие индивидуальные коннотации в контексте;

нейтральные лексические единицы в функции оценочных; индивидуально-

авторские выражения.

Выбранные источники информации представляют собой гибридные жанры

журналистики, имеющие смешанные черты функциональных стилей речи. Газета

«Коммерсантъ» является типичной книжно-письменной формой медийной

коммуникации. Однако на материале газеты «Коммерсантъ» для проявления

личности автора и экспрессивности зачастую употребляется разговорная лексика

или выражения (например, скорее всего, публика, пацанская лихость, как собака на

сене, без тормозов и др.).

Подкаст «Розенталь и Гильденстерн» и видеоблог «А поговорить?» как

новейшие типы медиадискурса показывают пересечение устно-разговорной и

книжно-письменной формы речи. В подкасте и видеоблоге используются

различные разряды средств для проявления экспрессивности, выражение

собственного мнения коммуникантов частично представляется в книжной форме:

употребляются ряд слов (якобы, изощрённый, противный, снобизм, гонение,

величие, трепет и др.) и сложное синтаксическое предложение. Однако в отличие

от газетной формы медиаобщения при употреблении сложноподчинённого

изъяснительного предложения в подкасте и видеоблоге в качестве субъекта данного

типа предложения зачастую выступает «я» и «мне», а в газете этот тип предложения

употребляется для передачи мнения другого лица в косвенной речи.

Главная функция выделенных средств – интерпретация авторского мнения по

модальной шкале достоверности/недостоверности. В зависимости от

коммуникативной цели и контекста общения эти средства также выполняют

следующие вспомогательные функции: оценочная; эмотивная; воздействующая;

контактоподдерживающая; функция демонстрации источника высказывания.
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Выражение эпистемической модальности является одним из способов

реализации коммуникативной стратегии. В рамках данной работы на основании

глобальных коммуникативных целей выделяются следующие общие

коммуникативные стратегии: стратегии информирования и воздействия; что

касается локальных целей, то можно выделить стратегии предположения и

утверждения, стратегии дискредитации и убеждения.

Для выявления языковой специфики выражения эпистемической

модальности в русском медиадискурсе проанализированы СМИ на китайском

языке. Выявлено, что в китайском медиадискурсе при выражении изучаемой

категории также употребляются разноуровневые средства, однако выделяется

отдельная группа слов – 情 态 词 ‘модальное слово’ (qíngtài cí), которая

подразделяется на три подгруппы: 情态副词 ‘модальное наречие’ (qíngtài fùcí),

插入语‘вводное слово’ (chārù yǔ) и 情态动词 ‘модальный глагол’ (qíngtài dòngcí),

выполняя функцию, частично соотносимую с вводным словом и модальной

частицей русского языка; наибольшая специфика выражения субъективной

модальности отмечена в союзном оформлении и структурировании

сложноподчинённого изъяснительного предложения на двух языках. Что касается

выбранных жанров китайского медиадискурса, то они представляют собой устную

и письменную форму медиакоммуникации, в них редко встречается смешение двух

форм речи, эпистемическая модальность выражается различными способами.

Рассмотрение средств выражения эпистемической модальности в русском

медиадискурсе на фоне китайского позволяет выделить зоны, на которые

необходимо обратить особое внимание преподавателю русского языка как

иностранного в китайской аудитории. С другой стороны, некоторые средства

выражения исследуемой категории не требуют подробных комментариев

преподавателя, т. к. знакомы китайским учащимся.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Функционально-семантическая категория эпистемической модальности

представляет собой субъективную сторону высказывания, которая присутствует в

процессе речемыслительной деятельности и структурирует медийную

коммуникацию в обществе.

Общие вербализованные средства выражения эпистемической модальности в

русском медиадискурсе являются различными дискурсивными маркерами,

способствующими достижению как глобальной, так и локальной коммуникативной

цели – определению вводимой информации по модальной шкале

достоверности/недостоверности и установлению или поддерживанию контакта с

другими коммуникантами.

Анализ материала показал, что при выражении эпистемической модальности

используются разноуровневые средства, среди которых основополагающими

являются лексические единицы, а периферийными – те или иные синтаксические и

грамматические средства.

Выделенные средства активно функционируют при формировании тех или

иных типов современного медиадискурса, и при этом приобретают свои

особенности. Газета «Коммерсантъ» представляет собой книжно-письменную

форму медиаобщения, результатом которого являются различные статьи

информационно-аналитического типа, где ожидаются все черты

публицистического стиля речи, также представлено пересечение книжно-

письменной и устно-разговорной формы речи.

Подкаст «Розенталь и Гильденстерн» и видеоблог «А поговорить?» являются

новыми формами современного медиаобщения, они характеризуются большой

спонтанностью и проявлением экспрессивности. Однако при формировании

данных типов медиадискурса речь коммуниканта может частично представляться в

книжной форме, поскольку в ней употребляются ряд слов или сложные

синтаксические конструкции, которые характерны для книжной речи.

В современном русском медиадискурсе средства выражения эпистемической
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модальности не только способствуют выражению авторской позиции, но и

представляются одним из способов формирования и реализации определённых

коммуникативных стратегий (общие – информирования и воздействия, частные –

предположение и утверждение, убеждения и дискредитации) в зависимости от

глобальной коммуникативной цели и контекста. При этом выделенные средства

выполняют ряд вспомогательных функций, направленных на достижение тех или

иных коммуникативных целей.

Рассмотренные формы медиадискурса на двух языках могут быть полезны

преподавателю РКИ в китайской аудитории. Во-первых, тексты, отобранные из

данных источников, содержат большое количество языковых образцов,

способствующих развитию как языковых, так и коммуникативных компетенций

учащихся; во-вторых, благодаря анализу средств выражения изучаемой семантики

в русском и китайском медиадискурсе могут быть выяснены основные различия

между языками, что позволит облегчить носителям китайского языка процесс

изучения средств выражения эпистемической модальности в русском языке.

Перспектива данной работы видится в дальнейшем углублённом и подробном

рассмотрении структуры функционально-семантического поля эпистемической

модальности и его микрополей, также в детальном наблюдении изменений

современного языка на материале различных форм медиаобщения.
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