ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Лю Хаотуна

«Выражение эпистемической модальности

в современном русском медиадискурсе»,

представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по научной специальности

5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Тема диссертации «Выражение эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе» соответствует паспорту научной специальности 5.9.5. «Русский язык. Языки народов России». Тема является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Представленная к защите диссертация имеет серьезные научные основания, о чем позволяет судить первая глава, где в соответствии с целью и задачами диссертационного исследования автором логично и последовательно изложено собственное представление об изучаемой категории, а также обо всех важных для работы научных концепциях; это представление основано на осмыслении значительного корпуса лингвистических работ на русском, китайском и английском языках, перечень которых (164 пункта) дан в списке использованной литературы.

При анализе выражения эпистемической модальности в медиадискурсе в представительных образцах указанного дискурса (выборка составляет 476 фрагментов медиадискурса, в которых реализуется исследуемая категория) Лю Хаотун демонстрирует умение использовать комплексный лингвистический подход (привлекается семантический, стилистический, сопоставительный, прагмалингвистический анализ). Для выявления специфики выражения и функционирования исследуемой категории в русском медиадискурсе автор привлекает к анализу фрагменты китайского медиадискурса (выборка составляет 198 фрагментов).

Наиболее важные результаты состоят в следующем:

- описана система языковых средств выражения эпистемической модальности на материале современного русского медиадискурса;
- на основании анализа фрагментов медиадискурса средства выражения эпистемической модальности представлены в рамках ядерно-периферийной схемы;
- выявлены особенности функционирования средств выражения эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе;
- выделены специфические функциональные особенности употребления языковых средств выражения изучаемой категории в различных формах медиадискурса.

Представленная к защите диссертация является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, обнаруживает связь со сферой преподавания русского языка как иностранного (с которой связана профессиональная подготовка Лю Хаотуна).

Все вышесказанное позволяет рекомендовать диссертацию Лю Хаотуна «Выражение эпистемической модальности в современном русском медиадискурсе» к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук.

11.07.2023

Научный руководитель

Колесова Дарья Владимировна
К.фил.н., доцент кафедры РКИ и
методики его преподавания СПбГУ

Личную подпись заверяю

**Документ подготовлен в порядке исполнения
ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ**

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М. С. ЗУБОВА

11.07.2023